
ارزشـیابی عملکرد معلمان زبـان 
انگلیسی در دبیرستان های ایـران

بهبود ارزشیابی و روند بازخورد

ارزشــیابی عملکرد از مهم ترین ارکان هر ســازمانی است و 
سازمان های آموزشــی نیز از این امر مستثنی نیستند. از میان 
اجزای مختلف نظام آموزشــی، به گفتة بســیاری از محققان، 
مهم ترین عامل در تعیین موفقیت یا عدم موفقیت دانش آموزان، 
معلم اســت. بنابراین معلمان کانون یــا مرکز ثقل تلاش هایی 
هســتند که برای توســعه و اصلاح سیســتم های آموزشی در 
سراســر دنیا صورت می گیرد. با توجه به این نکته و نیز اهمیت 
معلمان در بهره وری نظام های آموزشی لازم است سیستم های 
آموزشــی اطمینان حاصل کنند که معلمان نهایت تلاششــان 
را برای افزایش یادگیــری دانش آموزان صورت می دهند؛ و نیز 
باید تلاش کنند تا باشناخت بهتر نقاط ضعف عملکرد معلمان، 
زمینه را برای رشــد حرفه ای آن ها فراهم ســازند. مرور ادبیات 
مربوط نشــان می دهد که پیشــرفت های زیادي در حوزه های 
نظری و عملی ارزشیابی معلمان صورت گرفته است. ارزشیابی 
باید فرصت هایــی را برای معلمان ایجاد کنــد تا تکنیک  های 
جدیدی را یاد بگیرند و همچنین بازخورد مناســبی از نیازهای 
کلاس را به آن ها بدهد. به عبارت دیگر، ارزشــیابی معلمان باید 
فرصت هایــی را برای معلمان ایجاد کند تا حرفه ای تر شــوند و 

تدریس کارآمدتری داشــته باشــند. به نظر می رسد 
پیشــرفت هایی که در حوزه های ارزشیابی آموزشی 
و تعلیم وتربیت در جهان صورت گرفته در سیستم 
ارزشیابی معلمان زبان انگلیسی در ایران منعکس 

نشده است. 
بنابراین، تحقیق حاضر به دنبال دستیابی به 
ســه هدف عمده بود: اول، بررسی مؤثر بودن 
سیســتم کنونی ارزشیابی عملکرد معلمان؛ 
دوم، شناســایی ملزومــات طراحی مدلی 
ارزشیابی عملکرد معلمان  جایگزین برای 

زبان انگلیسی؛ و ســوم، تعیین خصوصیات اجزای 
مدل ارزشیابی پیشنهادی بر این اساس، این پژوهش 
به سه بخش اصلی تقسیم شده است. در بخش اول، 
پرسش نامه ای که حاوی سؤالات لیکرت و باز پاسخ 
بود براســاس اهداف ارزشــیابی عملکرد معلمان و 
همچنین اهداف آموزش زبان های خارجی )براساس 
برنامه درسی ملی( طراحی گردید. از 423 معلم زبان 
انگلیسی خواسته شد تا به سؤالات پرسش نامه پاسخ 

اشاره
در ســال های اخیر تعداد پروژه های پژوهشی کارشناسی ارشد و دکتری آموزش زبان های خارجی که با موضوعات مرتبط با 
برنامه درسی زبان های خارجی انجام می شوند، در حال افزایش است. با توجه به اهمیت یافته های این پژوهش ها مجلة رشد 
آموزش زبان های خارجی در نظر دارد با چاپ خلاصة نتایج این پژوهش ها، زمینة آشــنایی خوانندگان را با این پژوهش ها 

فراهم کند.

پایان نامه دکتری رشتة آموزش زبان انگلیسی، دانشگاه تربیت مدرس، گروه زبان انگلیسی
محقق: حسین نویدی نیا

Email: navidinia@birjand.ac.ir
 استاد راهنما: دکتر غلامرضا کیانی

اساتید مشاور: دکتر رامین اکبری، دکتر رضا غفارثمر
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دهند. نتایج نشــانگر این بود که شرکت کنندگان معتقد بودند 
سیستم ارزشیابی کنونی معلمان کمکی به توسعه حرفه ای آن ها 
نکرده اســت و همچنین نمی تواند به تضمین کیفیت آموزش 
کمک کند. به علاوه اکثریت شرکت کنندگان از وضعیت کنونی 

ارزشیابی معلمان رضایت نداشتند.
در قسمت دوم این تحقیق و برای شناسایی ملزومات طراحی 
مدلی برای ارزشیابی معلمان زبان انگلیسی، اطلاعات حاصل از 
چند منبع مختلف مورد استفاده قرار گرفت. این منابع عبارت اند 

از:
1. مطالعات صورت گرفته در مورد تدریس و یادگیری، شامل 
تحقیقات صورت گرفته در مورد ویژگی های معلم ایده آل،تدریس 

مؤثر، دانش معلم، یادگیری و رشد حرفه ای معلمان و غیره.
2. مطالعات صورت گرفته در مورد ارزشیابی معلمان، شامل 
مباحثی در مورد اهداف ارزشیابی معلمان، مدل های ارزشیابی 

معلمان، مطالعات تطبیقی و غیره.
3. نظرات پنج سند ملی، شامل، سند چشم انداز 1404، نقشة 
جامع علمی کشور، رهنامه تربیت رسمی و عمومی در جمهوری 
اسلامی ایران، ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، و برنامه 

درسی ملی.
4. نظرات متخصصان و خبرگان آموزش زبان انگلیسی

در بررســی منابع فوق تلاش گردید تــا ملزومات و نظرات 
آن ها برای طراحی مدلی برای ارزشیابی معلمان زبان انگلیسی 
شناســایی گردد. پس از حذف موارد تکراری فهرســتی از این 

ملزومات به شرح زیر تهیه شد:
1. از آنجا که هدف اصلی ارزشــیابی معلمان رشد حرفه ای و 
بهبود تدریس اســت، ارزشیابی عملکرد معلمان زبان انگلیسی 
باید درصدد درک دلیل و مفهوم فعالیت های معلمان در کلاس 

درس باشد.
2. ارزشیابی عملکرد معلمان زبان انگلیسی باید توسط افراد 
با تجربه و کسانی که تسلط کافی به زبان انگلیسی دارند صورت 

پذیرد.
3. ارزشــیابی عملکرد معلمان زبان انگلیسی باید در محیط 

کلاس و با توجه کامل به بافت موجود صورت گیرد.
4. طراحی هر الگوی ارزشــیابی که با هدف رشــد حرفه ای 
معلمان صورت می گیــرد، باید با توجه کامل به نظریات جدید 

دربارة یادگیری و رشد حرفه ای معلمان باشد.
5. طراحی الگوی ارزشــیابی معلمان باید با توجه و بررســی 
دقیق پیشــینة مربوط و نظرات محققان، معلمان و خبرگان و 

همچنین توجه به الزامات اسناد ملی مربوطه صورت پذیرد.
در قسمت سوم این تحقیق و برای تعیین خصوصیات اجزای 
مدل ارزشــیابی پیشــنهادی از اطلاعات حاصل از چند منبع 

مختلف استفاده شده که عبارت اند از:

1. مطالعات صورت گرفته در مورد تدریس کیفی و یادگیری 
مؤثر

2. مطالعــات صورت گرفتــه در مورد ارزشــیابی معلمان و 
مدل های ارزشیابی مورد استفاده در کشورهای دیگر

3. اســناد ملی مربوطــه که بیانگر نظرات سیاســت گذاران 
می باشد 

4. نظرات معلمان و خبرگان زبان انگلیسی.
پس از استخراج شــاخصه های تدریس کیفی و خصوصیات 
و وظایــف معلم ایــده آل از منابع فوق، چارچوبــی که حاوی 
مؤلفه هــای تدریس کیفــی و وظایف معلمان زبان انگلیســی 
می باشــد ارائه گردید. سپس با حذف مؤلفه هایی که با یکدیگر 
همپوشــانی داشــتند، برای تأیید و تعیین اهمیت مؤلفه های 
باقی مانده، از شــرکت کنندگان در تکنیک دلفی خواسته شد تا 
به دقت هر مؤلفه را مطالعه نموده و با در نظر گرفتن خصوصیات 
یک معلم زبان انگلیســی ایده آل در مدارس ایران، به این سؤال 

جواب بدهند که: 
میزان اهمیت هر یک از شاخصه های بیان شده برای 

یک معلم زبان  انگلیسی در مدارس ایران چقدر است؟
از شــرکت کنندگان خواسته شد تا درجة موافقت خود با هر 
گزینه در مقیاس لیکرت پنج ســطحی از کاملًا مخالفم )1( تا 
کاملًا موافقم )5( بیان نمایند. شاخصه هایی که دارای میانگین 
4 و بالاتر و انحــراف معیار کمتر از 1 بوده و کمتر از ده درصد 
شرکت کنندگان به دلیل ابهام یا هر دلیل دیگری به آن جواب 
نداده بودند، در الگوی نهایی گنجانده شدند و شاخصه هایی که 
این شرایط را نداشتند حذف گردیدند. وظایف و استانداردهای 
کلی به دســت آمده جهت ارزشیابی معلمان که هر کدام دارای 

حیطه ها و گزاره های دیگری نیز می باشند عبارت اند از:
1. وظایف معلم برای افزایش یادگیری دانش آموزان که دارای 
این مؤلفه باشــد: دانش معلم دربارة مهارت های زبان انگلیسی 
و یادگیری و تدریس آن ها، طراحی و اجرای تدریس منســجم، 
ارزشــیابی دانش آموزان، مواد درسی، مدیریت کلاس درس، و 

دانش معلم دربارة دانش آموزان
2. وظایف معلم در قبال مدرسه و اجتماع،

3. وظایف معلم در قبال رشد حرفه ای خودش. رشد حرفه ای 
معلمان و تضمیــن کیفیت به عنوان اهداف مدل پیشــنهادی 

تعیین گردیدند.
همچنین براساس نظرات شرکت کنندگان تکنیک دلفی در 
الگوی پیشــنهادی، چهار ابزار زیر به عنوان ابزارهای ارزشیابی 
عملکرد معلمان مشــخص شــد و ارزیابی کنندگان هر یک نیز 

تعیین گردیدند: 
1. بازدید از کلاس درس توسط سرگروه هر منطقة آموزشی 
و ارزشیابی عملکرد معلمان براساس اصول ارزشیابی کلینیکی 
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دربارة تدریس معلم و دلایل او برای انجام فعالیت های مختلف 
یادگیری به بحث می پردازند و ارزشیابی کننده نظرات خود را در 
جهت بهبود تدریس معلــم ارائه می نماید. همچنین او معلم را 
در جریان منابع موجود و برنامه های توسعة حرفه ای )موردنیاز 

معلم( قرار می دهد.
2. کار پوشــة معلم: شــامل نمونه هایــی از طرح درس، 
ارزشیابی او از دانش آموزان، تفکر او دربارة عملکردش و کمک او 
به دیگر افراد رشته )مثلاً  با چاپ مقاله، ارائة مقاله در کنفرانس 
و غیره( کارپوشة معلم توسط ســرگروه منطقة آموزشی مورد 

ارزشیابی قرار می گیرد.
3. خودارزشیابی: معلم عملکرد خود را براساس مؤلفه های 

تأیید شده، مورد ارزشیابی قرار می دهد.
4. ارزشیابی مدیران: مدیران مدارس برگه ای را که حاوی 
سؤالاتی دربارة وظایف معلم در قبال مدرسه و اجتماع )سؤالاتی 
که زیرمجموعة حیطة دوم وظایف معلم بودند( اســت در یک 
مقیاس چهارسطحی )ضعیف، نسبتاً ضعیف، قابل قبول و ممتاز( 
ارزشیابی می کنند. همچنین وزن ابزار اول از نمره کل ارزشیابی 
58 درصد، ابزار دوم و ســوم 30 درصد و ابزار چهارم 12 درصد 

تعیین شد.
با توجه به اهمیت فراوان ارزشیابی عملکرد معلمان، به دلیل 
تأثیرات بســیار مهم آن بر رشــد حرفه ای و عملکرد معلمان و 
همچنیــن تضمین کیفیت در نظام آموزشــی، امید اســت تا 
دســت اندرکاران امور توجه بیشــتری به این حیطه بنمایند تا 

شاهد پیشرفت روزافزون در نظام آموزشی کشور باشیم.

با توجه به این نکته و نیز اهمیت معلمان 
در بهره وری نظام های آموزشی لازم است 
سیستم های آموزشــی اطمینان حاصل 
کنند که معلمان نهایت تلاششان را برای 
افزایش یادگیــری دانش آموزان صورت 
می دهند؛ و نیز باید تلاش کنند تا باشناخت 
بهتر نقاط ضعف عملکرد معلمان، زمینه را 
برای رشــد حرفه ای آن ها فراهم سازند. 
مرور ادبیات مربوط نشــان می دهد که 
پیشرفت هایی در حوزه های نظری و عملی 

ارزشیابی معلمان صورت گرفته است

که در آن ارزشیابی از سه مرحله تشکیل می شود: الف. کنفرانس 
قبل از مشــاهدة کلاس: در این جلسه، معلم و ارزشیابی کننده 
دربارة بافت تدریس، مشــخصات دانش آموزان، سطح تدریس 
معلم و قسمت های خاصی که معلم ممکن است نیاز به دریافت 
بازخورد داشته باشد، صحبت  می کنند؛ ب. مشاهدة کلاس درس: 
ارزشــیابی کننده با مشــاهدة دقیق تدریس معلم به ارزشیابی 
عملکرد او در یک مقیاس چهار سطحی )ضعیف، نسبتاً ضعیف، 
قابــل قبول، و ممتاز(، براســاس مؤلفه هایی که در این تحقیق 
مورد تأیید کارشناسان قرار گرفته است، می پردازد؛ ج. کنفرانس 
بعد از مشــاهدة کلاس: در این جلسه، معلم و ارزشیابی کننده 

ت
مهار

عملکرد

ی
توانای
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